Nos Umbertinus de Gambotis, legum doctor iudex civitatis Auguste, Jacobus de Milana de terra Calta/nissette per totam regiam dominationem cum auctoritate scribere faciendi regius publicus notarius et testes infrascripti ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto notum facimus et testamur/ quod accedens ad nostram presentiam magnificus Antonius de Billomo dominus terre Auguste sua nobis expositione in hunc modum narravit quod cum ipse habeat quoddam translatum bene et fideliter sumptum quoddam/ donationis privilegio in carta membrata omnibus solempnitatibus roboratis cum magno sigillo cum cera rubra in [...]sericis ialini et rubri coloris recondito, quod translatum ne forte amittetur seu la[ceretur]velit et intendat transcribi et transumptari facimus. Idcirco nos, qui supra iudicem et notarium attente requisivit et rogavit nostrum qui supra iudicis et notarii officio implorando ut translatum predictum de verbo ad verbum transumptare et transcribi facere deberemus pro ut [...] constat in suo translato originalis predicto.

Segue, a questo punto, la trascrizione del mandato regio, che serve, una volta di più in mancanza dell'originale non presente all'interno del Tabulario delle pergamene Varie, a conservare traccia di quest'investitura che tanto fece storcere il naso agli isolani.

Nos Alfonsus, Dei gratia, rex Aragonum Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comite Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac comes Rossilionis et Ceritanie, satis dignum fore [censemus] et congruum regie dignitati suorum naturalium ut vassallorum, collata servicia iuxta / illarum exhibitionem, condicionem personarum et merita compensarum ut hii sic remunerati gaudeant et [...] ad ferventis servandum eorum pro animentur exemplo pretendentes. Igitur vestri nobilis et consiliarii nostri Didaci Gomeciis de Sandoval, militis adelantati maioris regni Castelle(sic), laudabilia servicia illa potissime que tempore felicis successionis regno coronam Aragonum et Sicilie preclare/ memorie illustrissimo principi domino regi Ferdinando, genitori no-

stro et nobis per consequens ac ex incept(sic) invasionem certe gentis armigere a remotis et ex terris regionibus regnum nostrum/ Aragonum furtim ingredientis exordium regnis nostris in rogandi causa qua tunc gentis eiusdem prefectus quidam nomine Basilii cum suo exercitu nostra militanti iustitia / per nos et vestros debellatus exitit et devictu gravanter contulistis. Illa etiam nostre memorie reducentes que in obsidione Balagarii numero armatorum agmine [solcato] per varios/ casis, montis, [...] per quam mille pericula rerum indefessis viribus contulistis; postremo vero non novissime intransfretando(sic) ad regnum Sicilie cum inclito et magnifico infante Johanne/ nostro fratre precario pro servicio nostri genitoris, et nostro in quibus rebus omnibus et aliis memoratu dignus quas [hic] ne longam seriem preferemus esprimere, non curamus persone, / pericula bonorum et rerum iacturas cum expensis in numeris non postposuistis subire quo nobis confectis [incessante] et conferre poteritis in ante; favente Domino gratiora / in aliqualem(sic) remunerationem servitorum et laborum predictorum ac etiam expensarum donatione pura, perfecta et irrevocabile inter vivos gratis et de nostra certa scientia et liberalitate mera [per] / Nos et omnes successores nostros reges fuisse quoscumque vobis eidem Didaco Gomecii, vestrisque heredibus atque successoribus in perpetuum castrum ac villam Auguste iuxta litora maris / situatum in regno Sicilie cum suis casalibus et fortiliis ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum ac de eis et in eis faciendi vestras causa que omnimoda voluntate/ et mulieribus christianis et iudeis intra dictum castrum et villam habitantibus et habitaturis ac ibidem declinantibus/ delinquentibus contra heredibus (sic), aut ad forte qualitercumque [solv]entibus, pertinentibus et expectantibus seu pertinere et spectare volentibus ac debentibus quovis mero foro sua cau/sa cuiusvis gradus conditionis status et prementie(sic) et cum omni iure et potestate quam nobis et vestris in his heredibus atque successoribus. Cum presenti et de presenti conferimus / atque damus nec non mero et mixto imperio honorem et districtum omni iurisdictioni civili et criminali alta et baxa cohercitione et exemptio eorundem et cum pheudis militis et / pheudatariis ac [...] iuribus actionibus, rationibus, pietatibus, tenimentis, finibus, erbaggiis, terris cultis et incultis, arboribus, silvestris et domesticis memoribus, silvis,/ piscationibus aquis aquarum, recensibus molendinis molendinorum, saltis et atque ductibus pratis, pestius mandraciis marcatis pertinentiis et [...] universis ad [...] dictorum / castri et ville pertinentibus seu pertinere debentibus [...] ac pertinebitur postea quovis modo sub debito et consueto in militari servicio per vos dictum Didacum vestrosque pretactos(sic)/ heredes atque successores, nobis et nostri curie prestando [...] videlicet uncias auri viginti quolibet regno equo armat, secundum annum redditus et proventus dictorum castri et ville iuxta / usum et consuetudinem regni nostri Sicilie predicti quod servicium vos idem Didacus in nostra curia presens per vos et vestros heredes atque successores pre[dictos] nobis et heredibus nostris / regibus Sicilie in eodem regno sponte facere obtulistis et promisistis prestando proinde debitum fidelitatis iuramentum et homagium ore et manibus commendatum, iuxta sacrarum constitutionum / imperialium regni eiusdem Sicilie continentiam et tenorem concedimus et donamus, itaque vos dictus Didacus vestrique heredes atque successores prenotati dicti castrum et villam a nostra curia/ in capite teneatis et cognoscatis ex inde eidem curie teneamini pro servitio militari predicto quodque sitis intra regni nostri Sicilie, et in eodem regno sub nostrorum heredum et successorum nostrorum. /Fidelitate et dominio habitantis et comitis, et inde vivatis iure franchorum videlicet quod maior natu minoribus et coheredibus suis ac masculis, feminis preferamus retentis tamen / nostre curie que a presenti donationem nostram, omnino excudimus iuribus [...] si quis in dictis pheudis et tenimentis nostre

curie debeantur nec non numeris salmis solaciis et defensis antiquos / sique sunt in pheudis tenimentis eisdem que velut ex antiquo nostro demanio pertinentia ipsi demanio omnino volumus reservari et quod animalia et equitature aratiarum marestellarum/ [nostrarum] libere, sumere valeant [...] intenimentis et pertinentis pheudorum predictorum, si vero pertinencie ipse protenderent usque ad mare ius dominium et [...] litoris et marittime / pertinentiarum ipsorum [in quantum] a mari infra terram per iactum baliste(sic) ipse pertinencie proceduntur una, velut ex a[n]tiquo ad regiam dignitatemque spectancia in nostris demanio et dominio reserventur in quaquidem/ retentionem castrum et villam ac casalia et fortilitia sua sique iuxta sita fine decernimus non includi vel aliquot comprehendi et, si in castro ac villa ac tenimentis eorum predictum sint aliquid / barones et pheudatarii quod pro baroniis et pro pheudiis eorum servari in capite nostro cum teneatur nobis heredibus atque successoribus nostris inde serviant ut tenentur nullo tamen heredibus et successoribus / nostris in dominio quod ex pertinencia nostra donationis in vos et dictos heredes seu successores vestros transferimus preiudicio generato et extrahentes predicta que nobis et vestris heredibus et successoribus pre/dictis [damus] de iure dominio proprietate et posse nostri et [nostrorum] eadem omnia et singula in vestrum vestrorumque dominum, et posse, mittimus et transferimus iure notabiliter habendo intra ad heredum tenendum,/ regendum et gubernandum, in pignorandum et alienandum sive regi et gubernari, per vestros officiales et ministros et inde vestras vestrarumque in omnibus voluntatis libere faciendum/ promittentis vobis dicto Didaco Gomecii et vestras predictas aut cui volueritis loco vestri traderi seu gradi facere possessionem corporalem, vel quasi predictorum omnium et singularum qui vobis domus [...]/ si vos aut heredes et successores vestri maluerint possitis illam apprehendi vel apprehendere faciet et apprehendensam [...] vos et vostro perpetuo retineri. Nos [...] interim donec dictam/ [...]mus vobis vel vestris aut certum volueritis, tradideramus, seu nos eam apprehenseratis ut est dictum confitemus (sic) predicta omnia et singula, vestro vestrorumque nomine precario/ possedere et extra huiusmodi donationis etiam aliis domus concedimus et mandamus vobis et heredibus atque successoribus vestris predictis in perpetuum omnia iura et loca nostra / omnesque vestras rationes et actiones reales et personales mixtas tacitas et espressas utiles et directas ordinarias et extra et alias quascumque et exercitium earumque/ nobis competunt et competere possunt et debent, in et supra preductis que nobis damus ex et contra universitatis collegia et statum existant / quibus iuribus et actionibus supradictis positus vestrosque [...] et agere experiri agendo, scilicet et defendendo, excipiendo pro populo et omnia alia, faciendo/ iudicio et extra [...] iudicio quecumque et quemadmodum factum poteramus et peritius donationi et iurium et actionum cessamus, possemus quam sunt et etiam postea quandocumque constituentes / contrafacientes, vos dictum Didacum et vestros heredes atque successores per nos [...] dominos et procuratores ut curie vestra [...] ad faciendum inde vestros vestrorumque [...] voluntates mandantem / presentem. Firmiter et expresse quibus personis tenimentis hominibus, quam mulieribus predictis castra et villa eorum, que tenimentis habitantibus et habitaturis sub fide et [...] affecti sunt tam presentis quam futuris / quatenus ex nunc in antea e [...] vestrum dictum Didacum heredes et successores predictos teneant [...] atque tractant ut eorum dominum namque, vobisque atque vestris et eorumque [...] omnibus mandatis obtemperent et obediant/ tamquam nostris, nec minus cum pro nostrum dictum Didacum vel alium locum, vestri requisiti extiterant sacramenta et homagia fidelitatis vobis seu velim [...] possunt aliaque faciant et exequantur quod / nobis et eorum vestro domino naturali prestare, facere et exequi tenentur. Nos, enim, dictas personas et quaslibet eorum

cum ipsa sacramenta et homagia fidelitatis voli [...] aut volueritis prestiterint ut preferatur/ nunc pro tunc absolvimus et penitus liberamus easdem ab omni sacramento, homagio, obligacione et alia quavis fidelitate in quibus nobis secuti sunt seu [...] aliquo obligati fidelitate inde ratione generali/ domini nobis debita, semper salus et ne officiales et habitatores dictorum castrum et valli, et terminorum eorundem et quavis ex eis de complendo et exequendo predicta omnia et singula valeant se excusaret/ per privilegia et alias concessiones eas signanter per illustrem dominum, Martinum, regem Sicilie, avunculum nostri felicis recordationis, alios nostros predecessores indulta atque facta et non alienando / dicta castrum et villam Auguste iura redditus et alia supradicta ipsis precipimus, firmiter et discrete sub nostre ire et indignationis incursum et alia quanto fortius fieri et dici potest quoque iuribus, civilibus et canonicis legibus, scriptis et non scriptis, statutis, constitutionibus, edictis, libertatibus, privilegiis seu concessionibus pragmaticis, sancionibus et aliis iuribus quecumque instrumentum edditum sique sint etiam fidelis fieri/ esset specialis et expressa mente que omnia hic pro sufficienter expressum at si de verbo ad verbum, instrumenta essent haberi volumus non obstantibus que rege ex regia et reditis positus legibus absoluta loca/ de [...] vel volumus in hac causa ius valeant huius donatorisque aliquot serenissimi impedire non obstantibus quibusvis iuramentis vobis derogationis aut aliquis [...] pertinentibus vim verborum derogatorum in ipsis/ et [...] ipsis domini regis Martini (sic) privilegiis appositis ad exequendum et complendum predicta omnia et singula omnimoda a quovis cessanti impedimento [...] exsequantur et compleantur pro ut [...] / et in [...] contentur, nos, eis pro firmari presenti nostre concessionis robore, iuramus per sancta Dei evangelii, manibus nostris corraliter tacta ac [...] fide regia promissa et sub scripta omnia / et singula eorundem vobis eidem Didaco et vestris predictis heredibus et successoribus observare perpetuo et obligare facere cum effectu, supplentes, in huius ex [...] plenitudine potentis omnis defectus / sique ex solepnitate, [...] aut facta forsitan ammissa vel alia dici allegari vel causari possint quovis non in predictis et singulis [...] autem donationem et gratiam de modo et forma quibus melius et efficacius dici seu intellegi potest intelligendam semper et interpretandam ad comodum et profectum vestrum eiusdem Didaci atque heredum et successorum antedictorum ut predicatur / fidelitate nostra, heredum et successorum nostrorum in eodem regno Sicilie, nec non constitutionibus capitulis serenissimi principis domini regis Jacobi dicti Aragonum, Sicilie regis illustris dicto regno Sicilie./ prefuit super hiis editis aliorumque predecessorum nostrorum in ipso regno et terris, habuit inde nostre gratie non obstantibus, predicto militari servicio [...] alterius iuribus sempre salvis in cuius / rei testimoniis presentem privilegium ex inde fieri et sigillo nostro communi negotiorum Sicilie impendenti iussimus insignari. Date Valentie duodevicesimo die, [anno] Domino a nativitate Domini millesimo quadringentesimo/decimo septimo, regnique nostri secundo Rex Alfonsus, Signum mei Jacobi [Sala] civis Barchinone de scribonia privilegii domini regis Aragonum, auctoritate regia notarii per totam terram et dominacionem sua testis, Signum/ mei Raimondi Mivallis auctoritate regia notarii testis, Signum Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Sicilie, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitis, baronis, ducis Athenarum et Neopatrie ac comitis Rossilionis et Ceritanie, qui traslato huiusmodi ab eis originali privilegio scripto et cum eodem legitime, quo probato ut eidem fidem adhibetur per omnia auctoritate nostra interponimus et decretum appostum hic manum fidelis scriptoris nostri Johannis de Vitellino, in civitate Valencie, quarta die iulii, anno a nativitate et eidem ad maiorem corroborationem sigillum nostrum superponi iussimus impendenti, De funes, eique Signum de Vitellino oriundi civitatis Cathanee/domini regis

scriptoris auctoritate regia notarii proprio per totam terram et dominacionem suam qui predictis interfui eaque scribi feci corrigitur, aut seu lineis [...] preiudicio vigintiquatuor atque vigintiocto prestiterit ut prefectis trigintaquatuor ut trigintaseptem/ in comuni octavi Johannes de Vitellino mandato regio facto per[victe]. Unde ad futuram memoriam et omnium quorum interest seu interesse poterit in futurum certitudinem et cautelam factum est ex inde presens publicum instrumentum transumptum/ nostris qui supra iudicis, notarii et testium infrascriptorum, subscriptionibus, testimonis roboratum quod est actum in civitate Agrigenti, anno, mense, die et indicione premissis. Scriptum et translatum per me Antonium de Bruno, de mandato notarii Ja/cobi, cum abraso et emandato millesimo trigesimo quarto, [linea] ubi legitur debentibus et in lineis[eos] et [...] ubi legitur et vestri per totam lineam et infra ubi legitur iudicio, et extra iudicium non vicio sed errore et testor.

+ Ego [...] de Gabota qui sum iudex testor.

+ Ego Julius Vandibue testor.

+ Ego Johannes de Andolina testor.

+ Ego Bartholomeus de Monferato testor testor.

+ Ego [...] testor.

+ Ego notarius Johannes de Alexio testor.

Alla luce di quanto detto la documentazione apparirà “varia” una volta di più, forse anche avulsa dal resto del fondo o da ciò che ci si aspetta di trovare nel tabulario di un’ospedale. Dov’è, quindi, il vincolo archivistico che lega ogni documento al successivo? Il vincolo si trova tra le volute della storia, nei suoi rapporti politici e commerciali, nelle sue influenze subite, nel fare caotico di un’isola in cui accade qualcosa e subito dopo il suo contrario.